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Zmiana klimatu spowodowana działalnością człowieka jest wywołana głównie przez globalne ocieplenie. 
Mechanizm globalnego ocieplenia powszechnie nazywa się efektem cieplarnianym. 
Polega on na tym, że gazy cieplarniane zatrzymują ciepło w atmosferze ziemskiej, 

uniemożliwiając jego wypromieniowanie w przestrzeń kosmiczną.  
Do najważniejszych gazów cieplarnianych należą dwutlenek węgla, metan, podtlenek azotu, 

fluorowane gazy cieplarniane oraz para wodna (o której często się zapomina).



Przeciwdziałanie zmianom klimatu nie jest już tylko kwestią ekologów czy naukowców. 
Dotyczy to każdego z nas, niezależnie od miejsca zamieszkania, zawodu czy wieku. Dlaczego? 

Ponieważ zmiany klimatyczne mają bezpośredni wpływ na nasze codzienne życie. 
Pogłębiające się susze, niszczycielskie powodzie, ekstremalne upały czy wzrost poziomu mórz –  są to

konsekwencje globalnego ocieplenia, które zagrażają stabilności naszego ekosystemu, zasobom żywnościowym, 
a nawet zdrowiu i bezpieczeństwu ludzi. Ignorowanie problemu lub przekładanie odpowiedzialności na innych 

nie jest już opcją. Wszyscy jesteśmy współodpowiedzialni za stan naszej planety, a jednocześnie 
wszyscy mamy moc, aby coś zmienić. Każda decyzja, nawet najdrobniejsza, ma znaczenie. 

Przeciwdziałając zmianom klimatu, nie tylko dbamy o zdrowie Ziemi, ale także o swoją przyszłość 
i przyszłość kolejnych pokoleń.
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OSZCZĘDZAJMY ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄOSZCZĘDZAJMY ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ

Mądre gospodarowanie energią elektryczną jest
nie tylko ekologiczne ale też ekonomiczne.

Możemy kupować energooszczędny sprzęt AGD,
używać pralki i zmywarki w momencie gdy jest
pełna. Wymienić stare żarówki na świetlówki 

lub lampy LED. Wyłączać sprzęt i lampy z których
nie korzystasz. 

Wykorzystujmy odnawialne źródła energii!
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Pamiętajmy, że samochody emitują gazy
cieplarniane, które negatywnie wpływają 

na naszą atmosferę. Emisja gazów z samochodów
znajduje się na drugim miejscu szkodliwych

czynników, gdy chodzi o główne zmiany
klimatyczne. Jeżeli do pracy mamy niedaleko, warto

skorzystać z innych opcji podróżowania
np. z transportu publicznego. Bardzo dobrym

rozwiązaniem będzie również jazda na rowerze 
czy pójście do pracy na piechotę. Spacery oraz jazda

na rowerze to także dobra inwestycja we własne
zdrowie i samopoczucie.

ZMIENIAJMY ŚRODKI LOKOMOCJI ZMIENIAJMY ŚRODKI LOKOMOCJI 
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Sposobów na oszczędzanie wody jest wiele i są to
bardzo proste czynności, które każdy z nas może
wykonać na co dzień. Do tych najpopularniejszych

należą m.in. zakręcanie wody w trakcie mycia zębów,
czy też pod prysznicem podczas nakładania żelu albo

szamponu. Istotne jest także włączanie pralki 
i zmywarki dopiero w momencie kiedy urządzenia

będą pełne (co również oszczędza energię
elektryczną) oraz sprawdzanie szczelności kranów 

czy zbieranie deszczówki do podlewania roślin. 
Każde z wymienionych działań pozwala realnie

oszczędzać wodę. Im więcej osób się to zaangażuje,
tym lepszy i większy będzie efekt!

OSZCZĘDZAJMY WODĘOSZCZĘDZAJMY WODĘ
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By chronić klimat, warto kupować mądrze, tzn. mniej
produktów w plastikowych opakowaniach, a zamiast

tego sięgać po te ekologiczne w opakowaniach
przyjaznych dla środowiska. Dotyczy to żywności,

kosmetyków, a także innych produktów do domowego
użytku. Na zakupy najlepiej wziąć ze sobą torby

wielokrotnego użytku, zamiast za każdym razem
kupować jednorazówkę. Warto korzystać z rozwiązań
i produktów, które można wykorzystać wielokrotnie 

i w ten sposób dbać o środowisko. Rozwiązaniem
mającym pozytywny wpływ na środowisko jest

również ograniczenie liczby kupowanych rzeczy, 
także jedzenia, by niepotrzebnie ich nie marnować.

RÓBMY ZAKUPY ŚWIADOMIERÓBMY ZAKUPY ŚWIADOMIE
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Każdego roku zakłady produkcyjne emitują ogromną ilość
gazów cieplarnianych. To zjawisko jest nieuniknione 

w trakcie produkcji towarów wykorzystywanych każdego
dnia. Alternatywą jest recykling. Opłacalny i przyjazny dla

środowiska eliminuje powstawanie dodatkowych odpadów 
i ogranicza ilość gazów cieplarnianych dostających się do
środowiska. Zużyty papier, szkło, plastik oraz elektronikę
zawsze powinniśmy segregować i przekazywać do dalszej
obróbki. Możemy też praktykować recykling we własnym

zakresie, czyli ponownie wykorzystywać przedmioty 
z pozoru bezużyteczne czy niechciane, tworząc 

 z nich coś nowego, np. dzieła sztuki, zabawki czy biżuterię.
Kreatywne sposoby na obróbkę różnych przedmiotów

pozwolą lepiej chronić środowisko, a jednocześnie 
ciekawie spędzić czas.

PRZETWARZAJMY PRODUKTYPRZETWARZAJMY PRODUKTY
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Ogrzewanie budynków również generuje dużą ilość
gazów cieplarnianych. Efektywne wykorzystanie
energii pozwoli zużyć mniej energii i surowców
naturalnych, co również pozwoli chronić klimat. 
W ostatnich latach wzrasta świadomość na temat

wykorzystania odnawialnych źródeł energii.
Rozwiązań jest sporo, warto więc przemyśleć, które
będą najlepiej się sprawdzały w naszym otoczeniu.

Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii sprawi, 
że mniej gazów cieplarnianych pochodzących 

z elektrowni, przemysłu czy środków transportu
dostanie się do atmosfery.

OSZCZĘDZAJMY NA OGRZEWANIUOSZCZĘDZAJMY NA OGRZEWANIU
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Na miarę własnych możliwości warto chronić
środowisko naturalne zgodnie z zasadą: 

PRZEDE WSZYSTKIM NIE SZKODZIĆ!

DBAJMY O SWOJE OTOCZENIEDBAJMY O SWOJE OTOCZENIE
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Lasy produkują połowę tlenu potrzebnego do życia ludzi 
i zwierząt. Co więcej, lasy pochłaniają dwutlenek węgla,

którego nadmiar przyczynia się do globalnych zmian klimatu. 
Są środowiskiem życia wielu gatunków zwierząt, ptaków,

owadów i roślin. Wylesienie natomiast skutkuje 
m.in. zwiększeniem wydzielania dwutlenku węgla 

oraz katastrofami takimi jak powodzie i susze. 
Jak chronić lasy? Przebywając w lesie, nie zaśmiecaj go i nie

rozpalaj ognisk. Pamiętaj, że porzucona w lesie torebka
plastikowa szkodzi nie tylko glebie, ale także zagraża

zwierzętom, które mogą się w nią zaplątać. 
Nie hałasuj, aby nie płoszyć zwierząt. Bierz udział w akcjach

sprzątania lasu lub inicjuj je. Nie marnuj papieru i wyrzucaj go
do pojemników na makulaturę. Wspieraj akcje sadzenia drzew

oraz zachęć swoich bliskich i przyjaciół, aby robili to samo!

CHROŃMY LASYCHROŃMY LASY



że, tylko od nas zależy tempo zmian klimatu. 
Warto każdego dnia angażować się  w ochronę środowiska naturalnego, 

które stanowi dobro nas wszystkich.

PAMIĘTAJMYPAMIĘTAJMY



Akcja edukacyjna w zakresie wiedzy o zmianach klimatu i ochrony zasobów
wodnych realizowana jest w ramach projekt pn. “Zakup średniego samochodu
ratowniczo–gaśniczego dla OSP w Zakroczymiu w celu poprawy zarządzania
klęskami i katastrofami”

W ramach zadania zostanie zakupiony nowy średni samochód ratowniczo –
gaśniczy wraz z pełnym wyposażeniem dla Ochotniczej Straży Pożarnej                                 
w Zakroczymiu, dodatkowo jako element uzupełniający projektu zostanie
przeprowadzona akcja edukacyjna w zakresie wiedzy o zmianach klimatu i ochrony
zasobów wodnych.

Głównym celem projektu jest przystosowanie gminy Zakroczym do zmian klimatu                  
i zapobiegania ryzku związanemu z klęskami żywiołowymi  i katastrofami                         
do 31.12.2024 r. oraz zwiększenie skuteczności reagowania co jest zgodne                            
ze Strategicznym planem adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany
klimatu do roku 20202 z perspektywą do roku 2030 r.

Projekt skierowany jest głównie do mieszkańców gminy Zakroczym oraz powiatu
nowodworskiego. 

Efektem realizacji projektem będzie zakup średniego samochodu gaśniczego dla OSP
w Zakroczymiu oraz przeprowadzanie akcji edukacyjnej w zakresie wiedzy                            
o zmianach klimatu i ochrony zasobów wodnych.

Wartość całkowita projektu  - 1 266 900 zł

Dofinansowanie projektu z UE - 632 835 zł
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